
 

REGIONE PIEMONTE BU41 13/10/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 3 ottobre 2022, n. 1793 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel Registro 
Unico Terzo Settore, ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. del 3/7/2017 n. 117 e dell'articolo 31 
comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/9/2020.     
 
 

 

ATTO DD 1793/A1419A/2022 DEL 03/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel 
Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3/7/2017 n. 117 
e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/9/2020. 
 
 
 

 
Visti: 
 
- il D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’art. 1 comma 2, lettera b) della 
legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo codice del Terzo 
Settore; 
 
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/9/2020, adottato ai sensi 
dell’art. 53 del Codice del Terzo settore; 
 
- la D.G.R. 21/5/2021, n. 6-3258 art. 5 della L.R. 23/08: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". Modificazione dell’allegato I e II 
del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 
29/10/2019 e s.m.i.; 
 
- la D.G.R. 3/8/2018, n. 95-7421 art. 22 della L.R. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di responsabile 
del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità 
sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione sociale, alla dirigente regionale dott.ssa 
Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, A1419A, quale 
parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive D.G.R. n. 10-3678 del 6/8/2021, D.G.R. n. 
12-4380 del 22/12/2021 e D.G.R. n. 11-4659 del 18/2/2022; 
 



 

- la D.G.R. n. 3-4819 del 31/3/2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere 
dal 1/4/2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella 
Caprioglio; 
 
considerato che, ai sensi D.M. 106 del 15/9/2020, in data 23/11/2021 è stato reso operativo il 
Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto n. 561 del 26/10/2021 della 
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese; 
 
considerato altresì che in data 22/2/2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati contenuti 
nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza dei 
requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, previsto 
dall’art. 54 del D.Lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 106 del 
15/9/2020; 
 
preso atto che in capo alle Associazioni indicate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, sussistono i requisiti per l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche necessarie a tal fine, svolte dagli uffici regionali 
competenti; 
 
visti l’art. 54 del Codice del Terzo settore e l’art. 31 comma 7 del D.M. n.106/2020; 
 
accertato che, a seguito dell’esame effettuato dagli Uffici competenti della Direzione Sanità e 
Welfare sulla documentazione prodotta, sussistono tutte le condizioni per la qualificazione degli 
Enti indicati nell’allegato A quali Ente del Terzo settore e per la loro iscrizione nella sezione 
richiesta, come risultante dal medesimo allegato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17/10/2016; 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 117/2017 e D.M. n. 106 del 15/9/2020; 

• D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- amministrativo. 
Funzioni e responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 16 "Funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• L.R. 28/7/2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. 14/10/2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 
DETERMINA  
 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’art. 31 comma 7 del D.M. n. 106 
del 15/9/2020 l’iscrizione, nelle relative sezioni del RUNTS, degli Enti, già iscritti nei precedenti 
registri, riportati nell’allegato A al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 



 

 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato A  -APS TORINO 2

n. 
ordin

e
DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE  ISCRIZIONE RUNTS SEDE PROVINCIA

1 100PER100 APS 97856330010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

2 A CASA NOSTRA APS 97832140012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

3 A.B.C. – ASSOCIAZIONE BUONGIORNO CANAVESE APS 08725900016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SAN GIORGIO 

CANAVESE
TORINO

4 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CALYKANTUS 97812050017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

5
APS MU.S.E. - MULTICULTURA, SOLIDARIETA’, EMANCIPAZIONE 
ATTRAVERSO L’ARTE

94079270016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CHIERI TORINO

6
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA DI PROMOZIONE 
SOCIALE CUORI SPORTIVI

95602030017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
ALPIGNANO TORINO

7 A.S.I. AIUTO SUPPORTO INCLUSIONE APS 95636450017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
GRUGLIASCO TORINO

8 ADA CON DEL CANAVESE APS 93037180010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
STRAMBINO TORINO

9 ADICONSUM PIEMONTE APS 97546100013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

10 ADOC PIEMONTE APS 97582860017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

11 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE AFFETTI COLLATERALI 97586470011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

12 AGE2016 – ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA APS 94573010017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
FROSSASCO TORINO

13 ALTER.POLIS APS 97771640014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

14 ASSOCIAZIONE AMA.LE IQSEC2 APS 94576430014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SAN PIETRO VAL 

LEMINA
TORINO

15 AMICIDELLAUTET APS 97770680011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BEINASCO TORINO

16 ANGELO VASSALLO APS 91029430013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CHIVASSO TORINO

17 AIUTIAMO.CI APS 95634220016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

18 APS AMICI PER LA MUSICA 97586730018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VENARIA REALE TORINO



19 APS DYNAMIS – IL LUOGO DEL PENSIERO 97835580016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

20 ISTITUTO LIBERALE APS 97806260010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

21 APS KALYANA 94575250017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
FENESTRELLE TORINO

22 ASSOCIAZIONE CULTURALE MOSAICO DANZA APS 97546210010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

23 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ORTIALTI 97789240013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

24 APS PRO FRAIS 97845410014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

25
ASSOCIAZIONE RICREATIVA E CULTURALE PURE LOVE EQUAL 
YOGA 

97854400013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

26 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE STAY HAPPY 94079530013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CHIERI TORINO

27 TERRA E PACE APS 97840520015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

28 ARCHIVIO DELLE DONNE IN PIEMONTE APS 97676960012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

29 ARIS APS 97746850011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

30 ARTE E ARCHEOLOGIA APS 97692710011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

31 ARTEMIXIA APS 92522540019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVAROLO CANAVESE TORINO

32 ASD RUBENS APS 97754630016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

33 ASSET APS 94073110010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CHIERI TORINO

34
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ART IS PRESENT – ARTE E 
SOCIALE

97837000013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

35 ASSOCIAZIONE ASTROFILI SEGUSINI APS 96020930010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SUSA TORINO

36 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE BABY-XITTER 97671370019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

37 ASSOCIAZIONE BIOGRUPPO APS 97766020016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VENARIA REALE TORINO

38 ASSOCIAZIONE CASA ZUCCALA APS 90019320010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
MARENTINO TORINO



39 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CIOCHEVALE 94075600018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
MOMBELLO DI TORINO TORINO

40 FAMIJA COLEGNEISA APS 95524780012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
COLLEGNO TORINO

41
FEDERAZIONE LAADAN – CENTRO CULTURALE E SOCIALE DELLE 
DONNE APS

97810110011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

42 FEDERCONSUMATORI PIEMONTE APS 97559690017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

43 FELICITTA’ ANIMATE APS 97857770016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

44 FILODRAMMATICA EFFETTOSCENA APS 97771720014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

45 FOOD FOR LIFE APS 97803940010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

46 FOOLS APS 97506390588
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

47 FORMA MENTIS APS 97862650013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

48 FUOCO ROSA APS 94576590015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BRICHERASIO TORINO

49 GENERAZIONE PONTE APS 97837410014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

50 GRUGLIASCHIAMO APS 95630510014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
GRUGLIASCO TORINO

51
GRUPPO ANZIANI E PENSIONATI GERBOLE E ZUCCHE DI VOLVERA 
APS

94551950010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VOLVERA TORINO

52 GRUPPO ASTROFILI WILLIAM HERSCHEL - GAWH APS 97533310013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

53 HORSE LIFE APS 94577360012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
PINEROLO TORINO

54 I SENZA CONFINI APS 07398260013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

55
IL GIGLIO – ASSOCIAZIONE GENITORI DI BAMBINI ED ADULTI 
DISABILI APS

94046840016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
NICHELINO TORINO

56 ETS IL MELOGRANO APS 94072670014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
MARENTINO TORINO

57 INFANZIA E FAMIGLIA AIEF APS 97833700012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

58 J.H. NEWMAN APS 97853190011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VENARIA REALE TORINO



59 JFUN CLUB APS 95627650013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SANGANO TORINO

60 KEN KO TORINO APS ASD 97573350010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO




